stesso spirito, una stessa carità è quella di Maria e di Cristo [...] l’Unità non recepisce divisione, né si divide in parti, et se da due sia stata tratto un unico, quello non può essere ulteriormente scisso e ritengo la gloria del figlio non tanto comune, quanto la stessa”; Eraldus Bonaevallis abbas, *De laudibus beatae Mariae virginis*, PL CLXXXIX, 1729: “Una est Mariae et Christi caro, unus spiritus, una charitas, et ex quo dictum est ei [...] Unitas divisionem non recipit, nec secatur in partes, et si ex duobus factum sit unum, illud tamen ultra scindi non potest, et filii gloriam cum matre non tam communem iudico quam eamdem”.

³⁸ Si veda Trottmann, *La vision béatifique*, 201-202.

³⁹ PL CXCIV, 1888: “Domine in lumine tuo videbimus lumen”.

⁴⁰ Bonaventura, *Itinerario dell’anima a Dio*, a cura di L. Mauro (Milano: Bompiani, 2019), 142-143. “In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum. Hoc autem est mysticum et secretissimum, quod nemo novit, nisi qui accipit, nec accipit, nisi qui desiderat, nec desiderat, nisi quem ignis Spiritus sancti medullitus inflammat, quam Christus misit in terram”, *S. Bonaventurae opera omnia*, V, 312 (VII, 4).

⁴¹ Karl Rahner, “Begriff der ecstasis bei Bonaventura” *Zeitschrift für Ascese und Mystik* 9 (1934): 1-19.

“raptus”, sottolineando come nella prima si perda completamente la conoscenza (“apex affectus”) mentre nel “raptus” si ottiene la piena conoscenza di Dio. Il Rahner attribuisce l’atto conoscitivo solo all’“intellectus” e non all’“affectus”, che nel suo “apex” provoca invece solo l’“ignorantia”, sebbene “docta”. L’“ecstasis” è un “ascendere ignote”, quasi come un entrare nella “caligo”.

Il Beumer afferma che la cessazione delle “intellectuales operationes” nell’“ecstasis” sia da leggere in senso letterale, ma limitatamente ai soli connotati psicologici del soggetto in estasi, il quale comunque continua a conoscere, sottolineando in tal modo una distinzione tra l’effettiva dinamica dell’esperienza estatica e la coscienza che l’individuo può conservarne, nella sua limitatezza e temporalità.⁴² Grünewald e Beumer scrivono in contrasto con il Rahner e il secondo sostiene in particolare che l’“affectus” possa essere considerato nella prospettiva conoscitiva, basandosi su un testo bonaventuriano come questo:⁴³

La conoscenza ha molti gradi e strade; Dio è infatti conosciuto nella sua traccia, nella sua immagine, nell’effetto della grazia, anche attraverso l’unione intima secondo ciò che ha detto l’Apostolo: chi aderisce a Dio è un solo spirito con lui. E questa conoscenza è eccellentissima, come insegna Dionigi, poiché risiede nell’amore estatico e pone al di sopra della conoscenza della fede che si basa sul sentire comune.⁴⁴